



PAVAN & BARROS
Gêneralistas

Obra: READEQUAÇÃO NOS BANHEIROS PARA PESSOAS ESPÉCIAS, COBERTURA METÁLICAS, PISOS E AZULEJOS
Local: PRAÇA CENTRO CÍVICO JOSÉ DE OLIVEIRA ROSA S/Nº APLICARANA

PLANILHA DE ADITIVO

ORDEM	SINAPI	ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QDE	QUSTO	PREÇO	ADICÃO	SUPRESSÃO	EXECUÇÃO
01	0	3.5	CHAFISCO E EMBOÇO PINTURA LATEX ACRÍLICO (Requerido de esquadrias metálicas / Papeis Suporte Ar Condicionado 88 m²)	M2	113,70	36,60	4.161,42	4.161,42	--	8%
02	0	3.5	CHAFISCO E EMBOÇO PINTURA LATEX ACRÍLICO (Rebozo da Paribanda - residual da Planilha)	M2	86,20	36,60	3.154,92	3.154,92	--	100%
03	0		REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 54,5X54,5 CM DELTA PEPPER II BR (Banheiro)	M2	34,39	90,81	3.122,96	3.122,96	--	57%
04	0		REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 62,5X62,5 CM METRO GREGO (Circulação Gabinete da Presidência)	M2	400,00	97,51	39.004,00	39.004,00	--	63%
05	0	7.5	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO GRÊS DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2 AE_06/2014	M2	48,58	186,50	9.080,17	9.080,17	--	0%
06	87250	7.6	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M² AE_06/2014	M2	119,91	26,20	3.141,64	--	3.141,64	--
07	87260		RODAPE CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO GRÊS DE DIMENSÕES 60X60CM AE_06/2014	M2	272,82	54,30	14.814,13	--	14.814,13	--
08	88650		RODAPE CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 120X60CM	M	155,67	8,77	1.365,23	1.365,23	--	88%
09	0	7.8	RODAPE CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO GRÊS DE DIMENSÕES 45X45CM AE_06/2014	M	28,80	15,96	459,65	459,65	--	0%
10	88649		CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO e= 0,43 mm (Cobertura)	M	118,00	3,80	448,40	--	448,40	--
11	0	2.2	REVISÃO NAS EMENHAS DAS CALHAS EXISTENTE COM REBITAMENTO E SOLDADA ONDE FOR NECESSÁRIO	M	78,60	104,75	8.233,35	8.233,35	--	0%
12	85383	6.4	FORNO PVC, LANGUIA 10CM, ENTREGUEMENTO FIXADO NAS PAREDES (mecanismo + Residual da Planilha)	UD	37,00	29,60	1.095,20	--	1.095,20	--
13	84090	3.7	VIBRO TEMPERADO INCOLORE, ESPESSURA 8MM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDAÇÃO (residual da Planilha)	M2	21,20	43,70	926,44	926,44	--	70%
14	72119	5.15	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 6X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA, AE_06/2014 (Papeis Suporte Ar Condicionado 29 m², Banheiro Funcionários 18,37m² / Banho da cozinha 2,19m²)	M2	25,21	147,85	3.727,30	3.727,30	--	0%
15	87519	6.1	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL, AE_06/2014 (Banho da cozinha 2,19m²)	M2	49,56	46,90	2.324,36	2.324,36	--	4%
16	87893	6.2	EMBOÇO PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8; PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MENOR QUE 5M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, AE_06/2014 (Banho da cozinha 4,38m² Banheiro Funcionários 36,74m²)	M2	41,12	24,00	986,88	986,88	--	10%
17	87528	3.9	PERITONE EM GRANTHO CINZA ANDORINHA, LANGUIA DE 25CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E ÁREA MÉDIA), PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA (residual da Planilha)	M	53,76	77,14	4.147,05	4.147,05	--	0%
18	84089	8.1	FORNEC. E INSTALAÇÃO DE ESTUTURA P/ AMPLIAÇÃO MEZANINO 4,60m x 1,20m, VIGA FRONTAL H= 18 CM PISO CHAPA METALÂNTIO, GUARDA CORRO COM EXISTENTE PINT. EM ESMALTE (residual da Planilha)	M2	1,53	815,70	1.248,02	1.248,02	--	100%
19	0	5.8	DEMOIÇÃO DE REVESTIMENTO DE ARGAMASSA DE CAL E ÁREA (galibanda)	M2	66,00	6,88	454,08	454,08	--	100%
20	73807/1		TAPUJE DE CHAPA DE MADEIRA COMPRESSADA, E= 6MM, COM PINTURA A CAL E REAPROVEITAMENTO DE ZX (fechamento de vãos)	M2	41,14	53,68	2.208,40	2.208,40	--	100%
21	74220/1		ADUELA / MARCO / BATERIE PARA PORTA DE 80X210CM, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AE_08/2015, P (Banheiros - maic. e len.)	UN	6,00	264,26	1.585,56	1.585,56	--	33%
22	90815		ESCAVAÇÃO MANUAL DE VÃOS, AE_03/2016 (Nova Rede Esgoto)	M3	4,30	64,00	275,20	275,20	--	100%
23	93358		CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇO 1:2:3 (CIMENTO/ÁREA MÉDIA/BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, AE_07/2016 (fechamento de Vala e piso da plenária)	M3	0,42	307,72	129,24	129,24	--	100%
24	94964		LANÇAMENTO/APLICAÇÃO MANUAL DE CONCRETO (fechamento de Vala e piso da plenária)	M3	0,42	107,78	45,27	45,27	--	100%
25	74157/4		DEMOLIÇÃO DE FORNO DE GESSO (Banheiros: 20,45m², Gabinete Presidência46,3m², Banheiro do Gabinete 6,01m² e Plenária38,33m²)	M2	111,09	2,43	269,95	269,95	--	60%
26	85372		TRANSPORTE HORIZONTAL DE MATERIAIS DIVERSOS A 30M	M3	50,00	34,71	1.735,50	1.735,50	--	70%
27	0		REMOÇÃO MANUAL DE ERUÍLHO	M3	50,00	56,13	2.806,50	2.806,50	--	70%
28	0			M3	50,00	56,13	2.806,50	2.806,50	--	70%

(Handwritten signature and initials)

29	0		RETRADA DE FORRO DE PVC (Salas - Protocolo / Estudo / Deposito)	M2	110,50	11,72	1.295,06	1.295,06	..	100%
30	0		RETRADA DE BATERIES DE MADEIRA (banheiros - Masc. E Fern)	UN	5,00	47,45	237,25	237,25	..	39%
31	0		ESTACA A TRADO (BROCA) D=25 CM COM CONCRETO FCK=15MPa + 20KG DE AÇO/M3 MOLDADO IN LOCO (Infraestrutura Mezanino)	M	9,00	61,06	549,54	549,54	..	100%
32	0		DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO INCLUIDO CONTRAPISO (Hall / Banheiro / Cozinha)	M2	92,85	14,89	1.382,54	1.382,54	..	100%
33	84084	7,3	APICAMENTO MANUAL DE SUPERFICIE DE CONCRETO	M2	83,00	5,15	427,45	..	47,45	100%
34	0		ELEVÇÃO ESTRUTURUA PARA FORRO DE PVC (Salas - Estudo / Deposito)	M2	80,94	14,37	1.163,11	100%
35	0		MANUT TERMICA PARA FORRO DE PVC (Salas - Estudo / Deposito)	m2	80,94	8,18	662,09	662,09	..	100%
36	0		BANCADA DE GRANITO POLIDO APOIO 172 X 35 CM, PADRÃO POPULAR - FORNEC. E INSTAL (Cozinha)	UN	1,00	231,97	231,97	231,97	..	100%
37	0		BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO APOIO 171 X 40 CM, PADRÃO POPULAR - FORNEC. E INSTAL (Cozinha)	UN	1,00	232,74	232,74	..	100%	
38	0		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURUA METÁLICA PARA FACHADA EM VIDRO (VIGAS 150X300 mm COM 7,66 M) (fachada de entrada)	UN	1,00	3.025,35	3.025,35	0%
39	96114		FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURUA DE FIXAÇÃO, AF. 05/2017_P (Gabinete Presidencial)	M2	58,66	44,77	2.626,21	2.626,21	..	0%
40	96124		ACABAMENTOS PARA FORRO (SANICA DE GESSO, COM ALTURA DE 15 CM, MONTADA NA OBRA, AF. 05/2017_P (Gabinete Presidencial)	M	56,00	34,12	1.910,72	1.910,72	..	0%
41	96369		PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL) PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES DUPLAS E ESTRUTURUA METÁLICA COM GUISAS DUPLAS, COM VÁOS, AF. 06/2017_P (Mezanino)	M2	4,00	126,09	504,36	504,36	..	0%
42	0		KIT DE PORTA DE CORRER EM MADEIRA USA PARA VERNIZ, 100X210CM, ESPRESSURA DE 3,5CM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (banheiro L.S.Especial)	UN	1,00	963,21	963,21	963,21	..	0%
43	91012	3,2	PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 90X210CM, ESPRESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADO(CAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 08/2015	UN	1,00	235,53	235,53	0%
TOTAL							R\$ 106.392,39	R\$ 20.802,35		29,62%

CUSTO TOTAL (ADUÇÃO - SUPRESSÃO).....

TOTAL GERAL DO ADITIVO COM BDI DE 22,30%.....

R\$ 86.230,04
R\$ 105.459,34

29,62% R\$ 31.241,54

CUSTO TOTAL REALIZADO PELA EMPREITEIRA ATÉ A PRESENTE DATA COM BDI

Apucarana - PR, 20 de novembro de 2017

EMPREITEIRA

COMISSÃO DE LICITAÇÃO (CAMARA MUNICIPAL)

FISCAL